
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: sec-res@uem.br 

Internet: www.drh.uem.br/res 

 
 

EDITAL Nº 237/2010-PRH 
 
 

A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE 
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 
216/2010-PRH, RESOLVE 

 
TORNAR PÚBLICA: 

 
O aditamento do Anexo I do Edital 216/2010-PRH do Processo Seletivo de 

Promoção para a função de Técnico em Anatomia e Necropsia, conforme segue: 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS OBJETIVA E PRÁTICA 
 
1. As bases do exame do cadáver: conceito de anatomia, dissecação e necropsia. 
Organização da sala de necropsia, preparação e conservação de peças anatômicas 
para finalidades de ensino.  
 
2. Técnicas utilizadas em anatomia, dissecação e necropsia: Instrumental; cuidados na 
guarda e identificação de material biológico retirado, peças anatômicas e ossos; 
vestuário e equipamentos de proteção individual utilizados pelo técnico. 
 
2.1 - Técnicas em necropsia: 
2.1.1.- Técnicas de abertura das cavidades craniana, raquidiana, torácica e abdominal; 
2.1.2. -Técnica de retirada do encéfalo, medula espinal, glândula hipófise, globos 

oculares, ouvido médio e interno e meninges; 
2.1.3.- Técnicas de retirada de órgãos do pescoço, tórax e abdome, individualmente e 

em blocos; 
2.1.4.- Noções de abertura e secção de vísceras e órgãos sólidos para estudos de 

anatomia e patologia; 
 
2.2 - Noções de técnicas em dissecação anatômica e técnicas anatômicas: 
2.2.1 - Dissecação da face, cabeça e pescoço e seus órgãos internos; 
2.2.2 - Dissecação do tronco e órgãos tóraco-abdominais; 
2.2.3 - Dissecação dos membros; 
2.2.4 - Montagem de esqueletos. 
2.2.5 - Osteotécnica; 
2.2.6 - Angiotécnica; 
2.2.7 - Neurotécnica. 
 
2.3 - Técnicas e métodos para conservação de tecidos: 
2.3.1- Substâncias fixadoras (álcool etílico, aldeído fórmico e glutárico): preparo e 

cuidados; 
2.3.2 - Técnica de fixação do cadáver inteiro; 
2.3.3 - Embalsamamento; 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

 
 

Edital no 237/2010-PRH  

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: sec-res@uem.br 

Internet: www.drh.uem.br/res 

 

fl. 2  

2.3.4- Fixação de órgãos, peças anatômicas e fragmentos de tecidos retirados na 
necropsia; 
2.3.5 - Conservação e guarda de peças anatômicas e esqueletos; 
 
2.4 - Técnicas anatômicas. 
 
3. Bases de anatomia:  
3.1 - Reconhecimento macroscópico e localização dos órgãos e estruturas anatômicas 

principais; 
3.1.1 - Noções de anatomia humana básica; 
3.1.2 - Eixos, planos e regiões anatômicas; 
3.1.3 - Ossos e suas posições relativas; 
3.1.4 - Articulações; 
3.1.5 - Músculos; 
3.1.6 - Vasos sanguíneos principais; 
3.1.7 - Órgãos do pescoço, tórax, abdome e pelve; 
3.1.8 - Sistema nervoso central: cérebro, cerebelo, tronco e medula; - Sistema nervoso 

periférico: principais nervos e plexos nervosos. 
 
REFERÊNCIAS 

BAKER, R.D. Técnicas de necropsia. México. Ed. Interamericana, 1969. 

BEHMER, O. A.; TOLOSA, E.M.C.; FREITAS NETO, A.G. Manual de técnicas para 
histologia normal e patológica. São Paulo. USP/EDART, 1976 Cap. 1 (Fixadores: 
conceitos gerais e principais fixadores). 

D'ANGELO e FATTINI. Anatomia Humana Básica. 4a. edição, Editora Atheneu. 
2002. 

MIZERES, GARDNER. Métodos de dissecação. Rio de Janeiro. Editora Guanabara 
Koogan, 1963. 

PRESTES JR, L.C. L.; ANCILLOTTI, R. Manual de técnicas em necropsia médico-
legal. Ed. Rubio, 2009. 

PUTZ, R.; PABST,R. (eds) Sobotta atlas de anatomia humana. 26. ed. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan, 2006. v I e II. 

RODRIGUES, H. Técnicas anatômicas. Vitória - ES. 2005.229 páginas. 3a. edição. 

 

2. Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital nº 216/2010-
PRH. 

 
Maringá, 02 de junho de 2010. 

 
 
 

Profa. Dra. Neusa Altoé, 
Pró-reitora. 

 


